## ภาคที่ 2

### การสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูต และความสัมพันธ์ในระยะแรก

ค.ศ. 1898-1904 (พ.ศ. 2441-2447)

## บทที่ 3

### การสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูต

สถานการณ์ทางการ เมืองระหว่างประเทศของไทยภายหลังวิกฤตการณ์ ร.ศ. 112 ดูเหมือนว่าจะร้ายแรงยิ่งกว่าก่อนหน้านั้น สนธิสัญญาและอนุสัญญาระหว่างฝรั่งเศสและไทย ฉบับเดือนตุลาคม ค.ศ. 1893 (พ.ศ. 2436) มีผลเพียงยุติสถานการณ์เงินที่อาจขยายตัวออกไปเป็นสงครามลงชั่วคราว แต่มิได้เป็นการช่วยคลี่คลายปัญหาที่มีอยู่ระหว่างประเทศ ทั้งสองอย่างแท้จริง ยิ่งไปกว่านั้นอนุสัญญาดังกล่าวยังได้สร้างปัญหาข้อขัดแย้งขึ้นใหม่อีกหลาย ปัญหา ซึ่งล้วนแต่เป็นการคุกคามหรือท้าทายอำนาจอธิปไตยของไทยในระยะเวลาต่อมา เป็นต้นว่า

ทั้งนี้ เพื่อคลี่คลายความตึงเครียดของปัญหาข้อขัดแย้งและลดทอนอิทธิพลของมหาอำนาจเหล่านั้นที่คุกคามอชิปไทยของประเทศไทยอยู่

การเสด็จประพาสรัสเซียของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ใน ค.ศ. 1897 (พ.ศ. 2440) และความสัมพันธ์ระหว่างราชวงศ์โรมานอฟและราชวงศ์จักรี

รัฐบาลไทยได้เริ่มตระเตรียมแผนการเสด็จประพาสยุโรปของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวมาตั้งแต่ ค.ศ. 1893 (พ.ศ. 2436) โดยได้มอบหมายให้พระเจ้าน้องยาเธอ พระองค์เจ้าสวัสดิโสภณ (พระยศในขณะนั้น) ซึ่งเสด็จออกไปยุโรปเพื่อร่วมการเจรจาทหารพาณิชย์ประนีประนอมข้อขัดแย้งที่เกิดขึ้นกับฝรั่งเศส เป็นผู้ดำเนินการติดต่อกับรัฐบาลต่าง ๆ และร่างหมายกำหนดการ แต่แผนการเสด็จต้องเลื่อนออกไป ทั้งนี้ เนื่องจากสถานการณ์ทางอย่างยังไม่เหมาะสม โดยเฉพาะการประชวรของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ในตอนปลายปี ค.ศ. 1896 (พ.ศ. 2439) รัฐบาลไทยได้รื้อฟื้น

<sup>1</sup> ดู Chandran Jeshurun, "The Anglo-French Declaration of January 1896 and the Independence of Siam," The Journal of the Siam Society, LVIII, 2(July, 1970), 106.

แผนการดังกล่าวขึ้นพิจารณาอีกครั้งหนึ่งอย่างจริงจัง และในที่สุดพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวก็ได้เสด็จออกจากประเทศไทย เพื่อประพาสทวีปยุโรปอย่างเป็นทางการเป็นครั้งแรกในกลาง ค.ศ.1897 (พ.ศ.2440)

พระองค์ทรงรับสั่งถึงการต้อนรับเสด็จที่ประเทศฝรั่งเศสในเดือนกันยายนนั้นว่า "การรับรองคืออย่างยิ่งแต่ตนจนตลอด ทางไมตรีแสดงต่อกันสนิทสนมขึ้นมาก ราษฎรพอใจกันมากขึ้นทุกวัน เป็นขอที่ควรจะตั้งใจแน่แล้ว"<sup>3</sup>

อย่างไรก็ดี สถานการณ์ระหว่างฝรั่งเศสและไทยในตอนปลายเดือนมิถุนายน ค.ศ. 1897 (พ.ศ. 2440) ก่อนที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวจะเสด็จถึงรัสเซียเล็กน้อยได้เลวลงทุกขณะ รัฐบาลฝรั่งเศสได้กล่าวหาว่าตลอดเวลานับแต่การลงนามในสนธิสัญญา และอนุสัญญา ฉบับวันที่ 3 ตุลาคม ค.ศ. 1893 (พ.ศ. 2436) รัฐบาลไทย

<sup>1</sup> กจข., ร.5 ต.11 ก./14, "พระราชหัตถเลขา ถึง สมเด็จพระนางเจ้าพระบรมราชินีนาถ," ฟลอเรนซ์, 13 มิถุนายน ร.ศ. 116.

<sup>2</sup> กจข., ร.5 ต.11 ก./29, "King Chulalongkorn-Prince Devawongse," Tel., Peterhof: July 5, 1897.

<sup>3</sup> กจข., ร.5 ต.11 ก./11, "ร่างพระราชโอรสเลข ถึงสมเด็จพระนางเจ้าพระบรมราชินีนาถ," ปารีส, ไม่ปรากฏวันเดือนปี.

<sup>1</sup> ดู PKD...II, "Document No. 62: Communication from the French Embassy in Russia to the Russian Foreign Affairs' Ministry about Franco-Siamese Relations, dated St. Petersburg; 7(19) June 1897," pp.142-143 and "Document No. 63: Communication from the French Embassy in Russia to the Russian Foreign Affairs' Ministry about Franco-Siamese Relations, dated St. Petersburg, 8(20) June, 1897," pp.143-144.

<sup>2</sup> ดูรายละเอียดของข่าวโทรเลขฉบับนี้ได้ใน FOCP/IX, "King Chulalongkorn-the Siamese Government," Tel., Buda-Pest: June 30, 1897 (Inclosure I in "Greville (British Minister in Bangkok)-Lord Salisbury," No. 59, Conf., Bangkok: July 6, 1897).

แต่ดูเหมือนว่าจุดมุ่งหมายของรัฐบาลไทยในการแต่งตั้งครั้งนั้นเป็นเพียงเพื่อให้มีผู้แทนที่มีอำนาจเต็มในการเจรจาเรื่องหมายกำหนดการเสด็จประพาสกับรัฐบาลรัสเซีย และเพื่อให้พระยาสุรียานุวัตรจะได้คอยประสานงานและมีหน้าที่โดยตรงในการตามเสด็จเป็นการชั่วคราวเท่านั้น<sup>2</sup>

ในวันที่ 20 เมษายน ค.ศ. 1898 (พ.ศ. 2441) นายอเล็กซานเดอร์ โอลารอฟสกี (Alexander Olarovsky) อดีตกงสุลใหญ่รัสเซียที่นิวยอร์กก็ได้เดินทางมาถึงกรุงเทพฯ พร้อมกับพระราชสาสน์ตราตั้งให้ดำรงตำแหน่งอุปทูต (Chargé d' Affaires) ของรัสเซียคนแรกประจำประเทศไทย ในเดือนพฤศจิกายนของปีเดียวกัน

<sup>1</sup> กจช., ร.5 ต.11 ก./11, "ร่างพระราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งพระยาสุรียานุวัตรเป็นอรรคราชทูตไทยประจำกรุงปารีส, 1897." รัสเซีย, ไม่ปรากฏวันเดือนปี.

<sup>2</sup> กจช., ร.5 ผ.38/2, "Prince Svasti-King Chulalongkorn," Tel., Naples: Feb. 7, 1897.

<sup>3</sup> FO. 69/182, "Greville-Lord Salisbury," No. 81, Conf., Bangkok: Nov. 15, 1898.

ตุลาคม ค.ศ. 1906 (พ.ศ. 2449) รัฐบาลรัสเซียได้เลื่อนฐานะผู้แทนทางการทูตของตนอีกครั้งหนึ่งขึ้นเป็นอัครราชทูตผู้มีอำนาจเต็ม (Envoy Extraordinary and Minister Plenipotentiary)<sup>1</sup>

สำหรับรัฐบาลไทย ในระยะแรกดูเหมือนจะเข้าใจข้อเสนอของพระเจ้าซาร์นิโคลัสที่ 2 เพียงว่า

3/20, "ร่างพระบรมราชโองการตั้ง พระราชทานพระยาชลบูรณรักษ์,"
กรุงเทพฯ, ไม่ปรากฏวันเดือนปี [เมษายน ร.ศ. 117 ?] ฎภาคผนวก ข.

เขาเป็นอุปทูตไทยเป็นการชั่วคราว<sup>1</sup> ดังนั้น รัฐบาลไทยจึงได้มีผู้แทนทางการทูตประจำอยู่ที่กรุงเซนต์ปีเตอส์เบิร์กเป็นครั้งแรกนับแต่นั้นมา ในเดือนสิงหาคม ค.ศ. 1899 (พ.ศ. 2442) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวก็ได้มีพระราชสาส์นตราตั้งเลื่อนพระยามหิบาลวิริกษัณห์ขึ้นทำหน้าที่เป็นอัครราชทูต พร้อมกับถอนพระยาสุรียานุวัตรออกจากตำแหน่ง<sup>2</sup>

พระสหายที่สนิทที่สุดของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเท่านั้น แต่ยังเป็นที่ยอมรับชมชอบและได้รับเกียรติอย่างสูงจากบรรดาพระราชวงศ์และข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ของไทยอีกด้วย<sup>1</sup> ท่าทีของรัฐบาลไทยที่มีต่อรัฐบาลรัสเซียในระยะดังกล่าวเห็นได้จากการประชุมเพื่อสันติภาพที่กรุงเฮกใน ค.ศ. 1899 (พ.ศ. 2442) (The Hague Peace Conference) ซึ่งรัฐบาลไทยได้รับการเชิญจากรัฐบาลเนเธอร์แลนด์ให้เข้าร่วมการประชุมครั้งนี้ด้วย ในการส่งผู้แทนเข้าร่วมประชุม รัฐบาลไทยได้มีคำสั่งเป็นแนวทางสำหรับผู้แทนของตนในการอภิปรายและลงมติในประเด็นต่าง ๆ โดยให้หลีกเลี่ยงจากการร่วมลงมติใด ๆ

69/182, "Greville-Lord Salisbury," No., 67, Conf., Bangkok: Sept. 29, 1898 and PKD...II, "Document No. 67: Dispatch of the Russian Chargé d' Affaires in Siam, A.E. Olarovsky, to M.N. Muravev (Mouravieff) about the Opening of the Russian Mission in Bangkok and the influence of European States in Siam, No. 32, dated Bangkok, 23 May (4 June), 1898," pp. 151-4.

<sup>2</sup> กจข., ร.5 ต.6/1, "Instruction for the Delegates of Siam at the Conference of the Hague," Bangkok: Apr. 30, 1899.

<sup>3</sup> กจข., ร.5 ต.19/12, "พระราชหัตถเลขา ถึง กรมหลวงเทเวศร์วงศ์, " กรุงเทพฯ, 24 มิถุนายน ร.ศ. 118.

ผลจากความสัมพันธ์อันสนิทสนมที่มีอยู่กับพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว และพระราชประสงค์ของพระองค์ที่จะช่วยไกล่เกลี่ยประนีประนอมข้อขัดแย้งระหว่างรัฐบาลฝรั่งเศสและรัฐบาลไทย

รัฐบาลรัสเซียดูเหมือนจะไม่ได้เตรียมพร้อมสำหรับการตัดสินพระทัยของพระเจ้าซาร์นิโคลัสที่ 2 เพราะรัฐบาลรัสเซียไม่เคยมีนโยบายที่จะสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูตกับประเทศไทยมาก่อน จริงอยู่ในระหว่าง ค.ศ. 1896 ถึง ค.ศ. 1897 (พ.ศ. 2439-2440) มีแนวโน้มที่ชี้ให้เห็นว่ารัฐบาลรัสเซียได้ให้ความสนใจต่อสถานการณ์ทางการเมืองระหว่างประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ โดยเฉพาะสถานการณ์ที่เกิดขึ้นในประเทศไทยมากขึ้น ความสนใจดังกล่าวเกิดขึ้นเมื่อรัฐบาลรัสเซียวิตกว่าทวีปเอเชียตะวันออกจะได้รับความกระทบกระเทือนจากปฏิญญา ค.ศ. 1896 (พ.ศ. 2438) ระหว่างรัฐบาลอังกฤษและฝรั่งเศสที่แสดงให้เห็นถึงความพยายามของรัฐบาลทั้งสองที่จะสร้างความเข้าใจอันดีระหว่างกัน<sup>1</sup> ในขณะเดียวกันที่รัฐบาลฝรั่งเศสเองก็ได้พยายามขอความสนับสนุนทางการทูตจากรัสเซียในกรณีข้อขัดแย้งที่เกิดขึ้นกับรัฐบาลไทย<sup>2</sup> แต่ทั้งนี้ความสนใจของรัฐบาลรัสเซียที่มีต่อสถานการณ์และการเมืองระหว่างประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ในระหว่างนี้ก็อยู่ในขอบเขตจำกัด

<sup>1</sup>PKD...II, "Document No. 64: Background Report Sent by the Consul-General in New York, A.E. Olarovsky, to the Acting Foreign Minister, V.N. Lamsdorf, about Great Britain's and France's Policies in Indochina, dated St. Petersburg, 1(13) July 1897," p. 148.

<sup>2</sup>Andrew D. Kalmykow, Memoirs of a Russian Diplomat: Outposts of the Empire, 1893-1917, "Yale Russian and East European Studies, 10," (New Haven and London: Yale University Press, 1971), p. 102.

<sup>1</sup>PKD...II, "Document No. 102: Instruction from V.N. Lamsdorf to the Russian Chargé d' Affaires in France, K.M. Narishkin, about Russian Mediation for the Purpose of Improving Franco-Siamese Relations, dated St. Petersburg, 31 May (13 June), 1902," p. 210.

สำหรับสิทธิของพลเมืองไทยในรัสเซียไม่เป็นปัญหาที่สำคัญแต่อย่างใด เพราะพลเมืองไทยในรัสเซียในขณะนั้นมีเพียงเจ้าฟ้าจักรพงษ์ภูวนาถ บุคคลในคณะทูตและนักเรียนไทยซึ่งยอมอยู่ในความคุ้มครองของพระเจ้าซาร์นิโคลัสที่ 2 และรัฐบาลรัสเซียโดยปริยาย ส่วนพลเมืองรัสเซียในประเทศไทย

รัฐบาลไทยมีเหตุผลเพียงพอที่จะไม่เป็นฝ่ายเริ่มทาบตามหรือแม้แต่เอยถึงการทำสัญญาก่อน เพราะนอกจากยังไม่มี ความจำเป็นใด ๆ ดังที่กล่าวมาแล้วข้างต้น รัฐบาลไทย

<sup>1</sup> PKD...II, "Document No. 73: Dispatch from A.E. Olarovsky to M.N. Muravev Concerning the Need to Conclude a Russian-Siamese treaty of friendship, No. 52, dated Bangkok, 15(27) August 1898," p. 169. แต่ในรายงานของนายเกรวิลล์ อรรถราชทูตอังกฤษที่กรุงเทพฯ กล่าวไว้ว่ามีเพียงหนึ่งคนเท่านั้น ดู FO. 69/189, "Greville-Lord Salisbury," No. 30, Conf., Bangkok: May 12, 1898.

<sup>2</sup> กจข., ร.5 ต.19/12. "Olarovsky-Prince Devawongse," Copy, No. 59, Bangkok: June 11, 1899.

ยังมีปัญหาเกี่ยวกับสิทธิสภาพนอกอาณาเขตที่จะต้องคำนึงถึงอีกด้วย ก่อนหน้านั้นในตอนต้นของปี ค.ศ. 1898 (พ.ศ. 2440) รัฐบาลไทยได้ลงนามใน "หนังสือสัญญาทางพระราชไมตรีทางค้าขายและการเดินเรือ" กับประเทศญี่ปุ่น สนธิสัญญาดังกล่าวได้ให้สิทธิสภาพนอกอาณาเขตแก่ญี่ปุ่นภายใต้เงื่อนไขที่ว่า จะสิ้นสุดลงโดยทันทีภายหลังจากที่รัฐบาลไทยได้ทำการปฏิรูประบบกฎหมายของตนเสร็จสิ้นเรียบร้อยแล้ว<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Ibid.

<sup>2</sup> PKD...II, "Document No. 73: Dispatch from A.E. Olarovsky to M.N. Muravev Concerning the Need to Conclude a Russian-Siamese Treaty of Friendship, No. 52, dated Bangkok, 15(27) August 1898," p. 169.

<sup>3</sup> รายงานฉบับนี้ลงวันที่ 12(24) มีนาคม ค.ศ. 1899 (พ.ศ. 2441) อ้างไว้ใน PKD...II, footnote No. 211, p. 434.

แต่ในขณะที่รัฐบาลทั้งสองยังคงพอใจอยู่กับความสัมพันธ์ทางการทูตที่มีความเข้าใจระหว่างอริราชเป็นพื้นฐานอยู่นั้น ก็มีปัญหาที่ชี้ให้เห็นถึงความจำเป็นที่จะต้องเปลี่ยนแปลงหรือทบทวนความเข้าใจเดิมที่เกี่ยวกับความสัมพันธ์ทางการทูตในลักษณะดังกล่าวนี้ด้วย ในเดือนธันวาคม ค.ศ. 1898 (พ.ศ. 2441) นายคัมบิลว. ชุนเคน (W. Schunden) พอลชาวรัสเซียในกรุงเทพฯ ได้ยื่นฟ้องลูกหนี้ชาวไทยต่อศาลต่างประเทศ (International Court) แต่ศาลต่างประเทศไม่รับฟ้อง และนายชุนเคนได้รับคำแนะนำให้ยื่นฟ้องคดีนี้ต่อศาลโปริสกา

ประเด็นนี้มีผลต่อความพยายามในการปลดเปลื้องภาระด้าน
สิทธิสภาพนอกอาณาเขตของรัฐบาลไทยไม่น้อย เพราะข้อกำหนดดังกล่าวให้ความเป็นอิสระ
แก่รัฐบาลไทยในการระงับสิทธิในฐานะของชาติที่ได้รับอนุเคราะห์หนึ่งที่ได้แก่รัฐบาลรุสเซีย
มากยิ่งกว่าเงื่อนไขในสนธิสัญญาที่ทำกับรัฐบาลญี่ปุ่น ฉบับ ค.ศ. 1898 (พ.ศ. 2440) ในสนธิ
สัญญานั้นที่ทำกับรัฐบาลญี่ปุ่นมีเพียงสิทธิสภาพนอกอาณาเขตเท่านั้น ที่รัฐบาลญี่ปุ่นยินยอมให้
ยกเลิกได้ภายหลังจากที่รัฐบาลได้ดำเนินการปฏิรูประบบกฎหมายเรียบร้อยแล้ว แต่สำหรับ
สิทธิในฐานะของชาติที่ได้รับอนุเคราะห์อื่น ๆ นั้น จะยังคงได้รับอยู่ตราบที่สนธิสัญญานั้น
นี้ยังคงมีผลบังคับใช้

ประการสำคัญเท่าที่ของรัฐบาลรัสเซียในการเสนอร่างปฏิญญาที่มีเงื่อนไขดังกล่าวแสดงให้เห็นว่า รัฐบาลรัสเซียในขณะนั้นยังไม่มียุทธนโยบายแน่นอนที่เกี่ยวกับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจในประเทศที่จะต้องคำนึงถึงปัญหาการคุ้มครองผลประโยชน์เหล่านั้นอย่างจริงจัง

ในวันที่ 23 มิถุนายน ค.ศ. 1899 (พ.ศ. 2442) หลังจากที่ได้มีการแสวงหาเพื่อให้ภาษาที่ใช้มีความกระชับยิ่งขึ้น รัฐบาลรัสเซียและรัฐบาลไทยก็ได้รวมลงนามใน "หนังสือสัญญาปฏิญญาที่ได้แลกเปลี่ยนกันระหว่างกรุงสยามกับกรุงรัสเซีย"<sup>1</sup> ปฏิญญานี้มีจริงนี้ระบุการให้สิทธิในฐานะของชาติที่ได้รับอนุเคราะห์ที่ยิ่งแก่รัฐบาลทั้งสองซึ่งกันและกัน

<sup>1</sup> ดูความเต็มของปฏิญญาดังกล่าวได้ใน ภาคผนวก ข.

อื่น ๆ จากรัฐบาลไทยเพียงชั่วระยะเวลาหนึ่งทราบเท่าที่ปฏิญญานับนี้ยังไม่ได้รับการบอก เลิกเท่านั้น<sup>1</sup> ดังนั้น ปฏิญญาระหว่างประเทศรัสเซียและประเทศไทยฉบับปี ค.ศ. 1899 (พ.ศ.2442) นอกจากจะแสดงให้เห็นว่ารัฐบาลทั้งสองต่างยินยอมเปลี่ยนแปลงลักษณะ ความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างกันจากที่ความเข้าใจระหว่างอธิราชเป็นพื้นฐาน มาเป็น ความสัมพันธ์ทางการทูตที่มีหนังสือสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษรแล้ว ปฏิญญานับนี้ยังนับเป็นความ สำเร็จอีกก้าวหนึ่งของความพยายามในการปลดปล่อยภระสิทธิสภาพนอกอาณาเขตของ รัฐบาลไทยอย่างแท้จริง